SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 207, DE 2023

Urgência para o PL 1851/2022.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senador
Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Otto Alencar (PSD/BA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 207/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156373

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 1851/2022, que “altera o art. 1.597

do Código Civil para dispor sobre o consentimento presumido de implantação,

pelo cônjuge ou companheiro sobrevivente, de embriões do casal que se submeteu

conjuntamente a técnica de reprodução assistida”.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

Senadora Mara Gabrilli
(PSD - SP)

S
F

/
2

3
1

8
0

.
9

8
3

5
3

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 207/2023